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Abstrakt

Mnoho živočišných druhů je citlivých k ultrafialovému světlu. Některé z nich mají

na těle zvláštní struktury, které mohou světlo v ultrafialové oblasti spektra reflektovat.

Takové struktury byly nalezeny u mnoha živočišných taxonů - jedněmi z nich jsou také

motýli (Lepidoptera). Význam UV-reflektance u motýlů je spojován především

s pohlavním výběrem a z tohoto hlediska se jím zabývá většina současných prací. Cílem

této práce je nabídnout alternativní pohled na tento fenomén. Její snahou je odhalit, jak

prostředí ovlivňuje tvaroprostor UV-reflektantní kresby a křídla u druhu Gonepteryx

rhamni (Pieridae). Variabilita tvaru v závislosti na různých environmentálních proměnných

(latituda, longituda, altituda, průměrná roční teplota, průměrné roční srážky, index

zelenosti krajiny – NDVI, produktivita prostředí – NPP) je studována pomocí metod

geometrické morfometriky. Práce se také zabývá tvarovou rozdílností mezi pohlavími,

jedinci z různých lokalit či tvaroprostorovou diferencí mezi poddruhy G. rhamni. Do

analýzy bylo zahrnuto celkem 118 samců a 67 samic G. rhamni a několik poddruhů z celé

Palearktické oblasti.

Pomocí mnohorozměrných regresí byl u samců prokázán vliv většiny sledovaných

proměnných na tvarovou proměnlivost křídla a UV-reflektantní kresby. Nejvýznamnějšími

faktory byly průměrné roční srážky a průměrná roční teplota. U samic byl vliv prostředí na

změnu tvaru signifikantní pouze v případě latitudy a altitudy. Na menším území nebyl vliv

většiny studovaných proměnných prokazatelný ani u jednoho pohlaví. Pomocí CVA byla

prokázána také tvarová rozdílnost jedinců pocházejících z různých oblastí, dále pak rozdíl

ve tvaru křídla v závislosti na pohlaví. Rozdílnost ve tvaru byla prokázána také u několika

poddruhů G. rhamni.

Klíčová slova: UV-reflektance, fenotypová plasticita, environmentální faktory,

geometrická morfometrika, mnohorozměrné regrese tvaru, Gonepteryx rhamni, Pieridae
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Abstract

Many species are sensitive to a light in ultraviolet spectrum. Some species have

surface patterns that reflect ultraviolet light. These markings have been observed in many

animal taxa; butterflies (Lepidoptera) are no exception. UV-reflectance in butterflies has

been primarily connected to sexual selection and in this respect it has been a subject of

many studies. In my work I propose an alternative view to this phenomenon. The aim of

my work is to reveal how a particular environmental factors influence the morphospace

of UV-reflectant patterns and wing shape of the Gonepteryx rhamni (Pieridae). The effect

of various environmental factors (latitude, longitude, altitude, mean annual temperature,

mean annual precipitation, normalized difference vegetation index – NDVI or net primary

productivity – NPP) on wing morphospace was tested using the methods of Geometric

morphometrics. I have also studied shape variability among the males and females,

specimens from different locations and differences in morphospace of several G. rhamni

subspecies. The dataset used in this analysis includes 118 males and 67 females from the

Palearctic ecozone.

The effect of almost all environmental (except to NDVI and NPP) predictors on

shape of the UV-pattern and wing margin was significant in the case of males. In the case

of females the only significant factors influencing the shape variability were the latitude

and altitude. When dataset was divided to smaller geographical regions the effect of most

variables was not observed. CVA revealed that there is a difference in shape among the

specimens from different locations and that the variability of the wing differs between

males and females. Shape differences were observed also in a few various subspecies of

G. rhamni.

Key words: UV-reflectance, Phenotypic plasticity, Environmental factors, Geometric

morphometrics, Multivariate regression of shape, Gonepteryx rhamni, Pieridae
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1. Úvod

Slunce je až na několik výjimek nejvýznamnějším energetickým zdrojem života na

Zemi. Na povrch naší planety z něj přichází elektromagnetické záření různých vlnových

délek, z nichž jen velmi úzká část je patrná i lidskému zraku. Tato část se obvykle nazývá

viditelným světlem. Vlnové délky viditelného světla se běžně udávají v rozmezí 400-750

nm. Světlo nad 750 nm (do 1 mm) se nazývá infračervené záření (IR) - to mohou vnímat

například někteří plazi (Campbell et al., 2002). K Zemi přichází také záření o délkách

kratších než 400 nm. Tento typ obvykle nazýváme ultrafialovým světlem (UV). Můžeme jej

rozdělit do několika typů. Většina záření do 315 nm je ale pohlcena atmosférou, proto nás

bude zajímat především typ UVA, tzv. dlouhovlnné UV záření, jehož vlnové délky mají

rozsah od 315 (320) do 400nm. Člověk jej sice nevidí, existuje však mnoho živočichů, kteří

k němu jsou citliví (Silberglied, 1979; Toveé, 1995), a dokonce jej mnohou využívat jako

specifický komunikační kanál. Mezi takové živočichy patří jak některé skupiny

bezobratlých (Pecháček et al., 2012), např. motýli (Brunton et Majerus, 1995), brouci

(Pope et Hinton, 1977) či pavouci (Heiling et al., 2003), tak i mnozí obratlovci. Citlivost

k ultrafialovému světlu byla studována zejména u ptáků (Stevens et Cuthill, 2007),

v menší míře i u některých ryb (Losey et al., 1999) plazů (Fleishman et al., 1993) a

obojživelníků (Perry et McNaughton, 1990), a dokonce i u některých menších savců

(Jacobs et al., 1991; Winter et al., 2003). I u těchto skupin byla, krom obojživelníků a

savců, studována možnost využití komunikace v ultrafialové části spektra jako

specifického signálu (Hunt et, al, 2001; Stoehr et McGraw, 2001). Citlivost

k ultrafialovému světlu je obvykle umožněna posunem celého vnímatelného spektra

k nižším vlnovým délkám nebo přítomností dalšího očního čípku citlivého k ultrafialovým

vlnovým délkám. V rámci hmyzu je situace ohledně rozložení typů čípků i citlivosti

k různým vlnovým délkám velmi různorodá (Briscoe and Chittka, 2001). Dobře je fenomén

citlivosti zraku prozkoumán u ptáků, kteří mají na sítnici obvykle čtyři typy čípků. Podle

čípku s citlivostí k nejkratším vlnovým délkám se rozdělují na dva typy. U prvního je

maximum citlivosti daného čípku přibližně 355 nm, u druhého velmi lehce nad 400 nm

(Vorobyev et al, 1998; Hart, 2001). Signalizace v ultrafialovém spektru je často umožněna

zvláštními mikrostrukturami tělních povrchů, které odrážejí světlo určité vlnové délky (na
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rozdíl od pigmentů, jež světlo určitých vlnových délek pohlcují). Pro fenomén odrazu

ultrafialového světla se vžil název „UV-reflektance“. Ta má pro mnoho druhů velký eko-

evoluční význam. U motýlů, pavouků, ryb, plazů či ptáků je tento znak důležitý především

při námluvách a vyhledávání sexuálního partnera (viz dále), u ptáků může mít význam

také při hledání potravy (Koivula et Viitala, 1999; Siitari et al., 1999). Ultrafialové kresby

však nebyly poprvé objeveny u žádného živočicha, nýbrž na květech některých rostlin

(Lutz, 1924), kde zastávají úlohu lákadla pro opylující hmyz.

1.1. Historie odhalování citlivosti k UV v přírodě

Tato práce se zabývá poměrně úzkým tématem. Na následujících řádcích se

pokusím přiblížit historické pozadí dané problematiky, s uvedením prvních průkopníků i

výčtem nejvýznamnějších objevů od pomyslného založení oboru. Tento historický exkurz

slouží především jako prostředek k vytvoření komplexní představy o tématu citlivosti UV a

významu UV-reflektance v přírodě.

Skutečnost, že někteří živočichové mohou být citliví k ultrafialovému světlu, byla

poprvé popsána a zároveň experimentálně ověřena v 70. letech 19. století. Badatelem,

který se o to zasloužil, byl anglický bankéř, politik a všestranný přírodovědec Sir John

Lubbock, známý také jako Lord Avebury (1834-1913). John Lubbock pocházel z rodiny

s dlouholetou bankéřskou tradicí, ale už od dob svých studií v sobě nezapřel velkou

náklonnost k přírodním vědám. Na tom mělo bezesporu významný podíl jeho blízké

přátelství s Charlesem Darwinem, se kterým se Lubbock přátelil již od raného mládí. John

Lubbock se během svého života zabýval různými vědními oblastmi, od botaniky, geologie,

archeologie, studia krajiny až po zoologii. V jejím rámci se intenzivně věnoval především


[…]


B_group 2 0,0136

C_group 3 0,0230 0,0198

D_group 4 0,0315 0,0244 0,0213

E_group 5 0,0260 0,0259 0,0323 0,0382

F_group 6 0,0581 0,0616 0,0696 0,0732 0,0599

G_group 7 0,0567 0,0535 0,0497 0,0552 0,0610 0,0916

H_group 8 0,0601 0,0550 0,0491 0,0497 0,0641 0,1066 0,0435

I_group 9 0,0724 0,0738 0,0838 0,0803 0,0773 0,0527 0,1093 0,1158

J_group 10 0,0800 0,0805 0,0903 0,0847 0,0834 0,0612 0,1165 0,1196 0,0210

K_group 11 0,0540 0,0592 0,0692 0,0771 0,0566 0,0358 0,0843 0,0993 0,0630 0,0736

L_group 12 0,0280 0,0291 0,0331 0,0388 0,0298 0,0518 0,0597 0,0672 0,0737 0,0813 0,0500

M_group 13 0,0372 0,0424 0,0513 0,0569 0,0495 0,0423 0,0748 0,0850 0,0482 0,0594 0,0355 0,0427

Tab. P2. CVA. Hodnoty prokrustovský vzdáleností mezi analyzovanými skupinami.

CVA: p-hodnoty permutačního testu (10 000 permutací) pro prokrustovské vzádlenosti

A_g. 1 B_g. 2 C_g. 3 D_g. 4 E_g. 5 F_g. 6 G_g. 7 H_g. 8 I_g. 9 J_g. 10 K_g. 11 L_g. 12

B_group 2 0,8783

C_group 3 0,0339 0,6411

D_group 4 0,2185 0,7585 0,8730

E_group 5 0,4626 0,6616 0,3363 0,0240

F_group 6 <.0001 0,0041 0,0016 0,0339 0,0549

G_group 7 0,0131 0,0325 0,1120 0,0978 <.0001 0,0279

H_group 8 0,0110 0,0503 0,2176 0,1958 0,0668 0,0328 1

I_group 9 <.0001 0,0039 0,0002 0,0278 0,0221 0,0092 0,0683 0,0351

J_group 10 <.0001 0,0048 0,0034 <.0001 0,0126 0,0202 0,0315 0,0646 0,8109

K_group 11 0,0062 0,1466 0,0192 0,2224 0,3378 0,6891 0,2754 0,1836 0,1692 0,2460

L_group 12 0,4021 0,7829 0,4556 0,6726 0,9252 0,3157 0,3663 0,3024 0,0298 0,2622 0,5030

M_group 13 0,2632 0,2170 0,0959 0,1996 0,1651 0,4885 0,3270 0,3362 0,1967 0,3654 0,8985 0,8004

Tab. P3. CVA. Výsledné p-hodnoty permutačního testu (10 000 permutací)

prokrustovské vzdálenosti mezi skupinami. Zeleně jsou označeny signifikantní hodnoty.
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 Obr. P2. CVA. Grafické znárodnění rozdělení všech třinácti studovaných skupin.

Analýzu kanonických variát jsem uvedl až jako přílohu z důvodu uvedených

v předchozím textu. Dalším problémem je fakt, že v případě skupin z území Asie nastal

v několika skupinách případ, kdy na jednom území byly dva různé poddruhy, jejichž

tvarové rozdíly byly signifikantní již v předchozích analýzách. Poddruhově heterogenní

byly skupiny 11-13, jež navíc obsahovaly velmi malý počet sledovaných jedinců. Výsledné

hodnoty těchto skupin pak nejsou téměř v žádném případě signifikantní, ani od

nejvzdálenějších lokalit. Za pozornost stojí výrazná distance skupin 9 a 10. Obě skupiny

totiž náleží poddruhu G. rhamni nepalensis, který i v tomto testu prokazuje výraznou

tvarovou odlišnost od většiny ostatních skupin. Výsledné hodnoty tak nebyly výrazným

překvapením a spíše potvrdily předpoklady. Za nejvýznamnější považuji výsledek, který

odhaluje signifikantní odlišnost mezi skupinami 4 a 5, jež pocházejí ze západní Evropy a

jejichž lokality jsou vzhledem k celému souboru velmi blízké (ovšem při srovnání pouze

těchto 6 jedinců je výsledek permutačního testu pod hranicí signifikance –

pravděpodobně příliš malý vzorek).
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2. Ukázky a srovnání jednotlivých poddruhů – zařazení do oblastí z obrázku P1

Obr. P3.

Gonepteryx rhamni

Oblast: 1 (ČR)

Pozn: Jako G. rhamni

určeno celkem 101

exemplářů. Kresba

velmi variabilní.

Obrázek P4.

G. rhamni tianschanica

Oblast: 8
(Kyrgyzstán/Čína)

Pozn: v celém souboru

je jako tento poddruh

popsaný pouze jeden

exemplář

Obrázek P5.

G. rhamni maxima

Oblast: 13 (Japonsko)

Pozn: v celém souboru

je jako tento poddruh

popsán pouze jediný

exemplář
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Obrázek P6.

G. rhamni major

Oblast: 11
(Sečuán – Čína)

Pozn: V souboru celkem

3 exempláře. Velmi

variabilní kresba. Zbylé

dva ze Severní Koreje

(oblast 12).

Obr. P7.

G. rhamni amurensis

Oblast: 11
(Sečuán – Čína)

Pozn: Celkem 5 exempl.

Reflektance na spodních

křídlech, u jednoho

chybí. Rozl. v oblastech

11-13. Ve viditelném

světle velmi podobný

jako ostatní (mírně větší)

Obr. P8.

G. rhamni nepalensis

Oblast: 10 (Indie)

Pozn: V datasouboru

celkem 7 exemplářů

poddruhu nepalensis.

Rozloženy v oblastech 9

(4) a 10 (3).