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Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 84 stran, včetně příloh, má standardní členění,
jasně definované cíle, řeší zajímavé a do značné míry opomíjené téma. Dosavadní studie se
zabývaly především vztahem a intenzitou UV-zbarvení a různých biologických faktorů. Práce
Pavla Pecháčka nejde tímto směrem, nezabývá se intenzitou, nýbrž tvarem. Hlavním cílem
práce je prozkoumat vliv proměnných prostředí na tvarovou variabilitu UV-reflektantní
kresby žluťáska řešetlákového. Výsledky autor po mém soudu v práci správně interpretuje a
náležitým a zajímavým způsobem diskutuje.

Adept prokázal značnou schopnost pracovat samostatně a v komunikaci se školitelem
problémy práce jasně a věcně formulovat. Zde paradoxně mohla positivní roli sehrát i častá
fyzická nepřítomnost školitele v České Republice během posledních tří měsíců. Kvalita práce
tím nijak neutrpěla, neboť dílčí problémy jsme s použitím nejmodernějších technických
prostředků úspěšně komunikovali i mimo naše území, ať už to bylo na moři, na souši, nebo ve
vzduchu.

Když jsem vypisoval téma této diplomové práce, měl jsem na paměti jak katedrovou
tradici vycházející ze studia tvarové podstaty života, tak aktuální metodologické a heuristické
nároky současné biologie. Kombinace pro většinu adeptů smrtelná. Nikoli ovšem pro
Pecháčka. Nutno také zmínit, že Pavel již publikoval přehledový článek v časopise ŽIVA a
další historická esej o průkopníkovi výzkumu UV-reflektance v biologii, Johnu Lubbockovi,
je na cestě k publikaci v periodiku Dějiny Věd a Techniky (DVT). Adeptův zájem o
současnou i historickou a teoreticko-biologickou dimenzi tématu je vzhledem k charakteru
našeho pracoviště chvályhodný. Výsledky diplomové práce Pavla Pecháčka zasluhují
publikaci a je v zájmu adepta i jeho školitele, aby se tak skutečně stalo. Celkově je práce
psána živým a čtivým jazykem. Pavel má značný literární talent, který bude, doufejme, nadále
rozvíjet a uplatňovat v rámci své budoucí publikační činnosti například během
postgraduálního studia. Diplomovou práci Pavla Pecháčka považuji za velmi zdařilou a
doporučuji komisi její vřelé přijetí.
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